深圳赫美集团股份有限公司                       关于 2023年度计提资产减值准备及核销资产的公告

证券代码：002356        证券简称：赫美集团         公告编号：2024-017

深圳赫美集团股份有限公司

关于 2023年度计提资产减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳赫美集团股份有限公司（以下简称“公司”）根据《企业会计准则》、《深

圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号—

主板上市公司规范运作》等有关规定，对部分可能发生减值的资产计提相应的减

值准备以及对部分存货和固定资产进行核销。现将具体情况公告如下：

一、 本次计提资产减值准备及核销资产的情况概述

1、 本次计提资产减值准备及核销资产的原因

基于谨慎性原则，为了更加真实、准确地反映公司截止 2023 年 12 月 31 日

的财务状况、资产价值及经营成果，按照《企业会计准则》和公司相关会计政策，

公司及下属子公司对各类资产进行了全面清查、分析和评估，对可能发生信用减

值损失及资产减值损失的项目计提减值准备，对符合核销条件确认形成损失的资

产予以核销。

2、本次计提资产减值准备和核销资产的范围、总金额、计入的报告期间

2023 年度，公司及下属子公司对应收账款、其他应收款、存货等计提信用

减值准备及资产减值准备的总金额为 1,125.45 万元，以及核销存货、固定资产

合计 3,067.26 万元。本次计提资产减值准备及信用减值准备计入的报告期间为

2023年 1 月 1日至 2023 年 12 月 31日。具体情况如下表：

（1） 资产减值和信用减值准备项目

深圳赫美集团股份有限公司                       关于 2023年度计提资产减值准备及核销资产的公告

资产名称
2023年计提减值准备金

额（万元）

占 2023年度经审计归属于上市

公司股东的净利润的比例

应收账款 25.13 -0.53%

其他应收款 189.64 -4.02%

信用减值损失小计 214.77 -4.55%

存货 910.69 -19.29%

资产减值损失小计 910.69 -19.29%

合计 1,125.45 -23.84%

（2）核销资产项目

公司结合实际情况，经核查，对部分年限已久长期呆滞的存货和长期闲置无

利用价值的固定资产进行清理予以报废核销，其中核销存货 2,942.10 万元，已

全额计提减值准备；核销固定资产账面原值 1,302.43万元，累计折旧 1,177.28

万元，账面净值 125.15万元，前期已计提减值准备 76.08万元，账面净额 49.07

万元，本次报废核销减少利润总额 49.07万元。

二、 本次计提资产减值准备情况说明

1、信用减值损失计提情况说明

根据《企业会计准则》和公司相关会计政策，公司对应收款项的逾期信用损

失进行评估，本次计提信用减值损失 214.77 万元，其中对应收账款计提坏账准

备 25.13万元，对其他应收款计提坏账准备 189.64万元。

2、资产减值损失计提情况说明

公司对存货按成本与可变现净值孰低计量，对可变现价值低于成本的存货计

提跌价准备,本次对过季和滞销的存货计提存货跌价准备 910.69万元。

三、 本次计提资产减值准备及核销资产对公司的影响

公司本次计提减值准备金额 1,125.45万元，减少公司 2023年利润 1,125.45

万元，减少公司 2023年归属于上市公司股东利润 1,126.38万元。核销资产金额

3,067.26，已计提减值准备 3,018.19 万元，减少公司 2023 年利润 49.07 万元，

减少公司 2023年归属于上市公司股东利润 49.07万元。

本次计提资产减值准备以及核销资产符合《企业会计准则》和公司内部控制

深圳赫美集团股份有限公司                       关于 2023年度计提资产减值准备及核销资产的公告

制度的相关规定，遵循谨慎性、合理性原则，符合公司的实际情况，能够更真实、

准确地反映公司财务状况、资产价值及经营成果。

特此公告。

深圳赫美集团股份有限公司

董  事  会

二〇二四年三月二十九日